

2021-01-07
N2021/00013

Näringsdepartementet

Naturvårdsverket

106 48 Stockholm

Uppdrag att med medel ur viltvårdsfonden främja viltvården

Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Naturvårdsverket att under perioden 2021–2023 med medel ur viltvårdsfonden främja viltvården eller andra liknande ändamål som är förenliga med syftet med jaktlagen (1987:259).

Naturvårdsverket ska senast den 1 april 2021 redovisa om myndigheten bedömer att författningsändringar behöver göras med anledning av uppdraget. I redovisningen ska förslag på eventuella författningsändringar anges.

Naturvårdsverket ska från och med den 1 januari 2022 inom ramen för uppdraget, med iakttagande av upphandlingsreglerna, ombesörja att följande utförs;

- åtgärder som rör *uppföljning och övervakning av viltstammarna*, inklusive att årliga sammanställningar av avskjutningsstatistik och uppskattning av vilttäthet för allt jaktbart vilt redovisas,
- åtgärder som syftar till att *minska lidandet för trafikskadat vilt*,
- åtgärder som bidrar till en *adaptiv klövviltsförvaltning*, samt
- vid behov *andra relevanta viltvårdsåtgärder*.

Naturvårdsverket ska för uppdraget samverka med berörda myndigheter, intresseorganisationer och andra aktörer som Naturvårdsverket finner lämpliga för att främja en väl fungerande och brett förankrad viltvård.

Regeringen har i dag även beslutat om förordning om vissa bidrag ur viltvårdsfonden (N2021/00012) där det framgår att Naturvårdsverket från februari 2021 prövar frågor om vissa bidrag ur viltvårdsfonden.

För uppdraget får Naturvårdsverket årligen använda högst 38 miljoner kronor ur viltvårdsfonden, varav högst 2,4 miljoner kronor får användas till Naturvårdsverkets egna personalkostnader och högst 16,8 miljoner kronor får användas till bidragsgivning enligt den nya förordningen om vissa bidrag ur viltvårdsfonden. Medel betalas ut av Kammarkollegiet efter rekvisition. Eventuellt outnyttjade medel ska återbetalas till Kammarkollegiet för återförande till viltvårdsfonden.

Eftersom uppdraget innebär en större förändring jämfört med hur viltvård med medel ur viltvårdsfonden tidigare administrerats kommer avstämningar och uppföljningar behöva ske löpande under uppdragets gång. Uppdraget ska slutredovisas till regeringen (Näringsdepartementet) senast den 31 december 2023.

Skälen för regeringens beslut

Enligt 41 § jaktlagen (1987:259) får viltvårdsfonden efter regeringens bestämmande användas för att främja viltvården eller andra liknande ändamål som är förenliga med syftet med jaktlagen.

I 4 § jaktlagen anges att viltet ska vårdas i syfte att bevara de viltarter som tillhör landets viltbestånd och de fågelarter som tillfälligt förekommer naturligt i landet, och främja en med hänsyn till allmänna och enskilda intressen lämplig utveckling av viltstammarna. Av samma paragraf framgår att i viltvården ingår att genom särskilda åtgärder sörja för att viltet får skydd och stöd och att anpassa jakten efter tillgången på vilt. För att åtgärderna utförs och anpassningen sker svarar markägaren och jakträttshavaren.

Sedan 1938 har regeringen årligen givit Svenska Jägareförbundet (SvJF) ett s.k. allmänt uppdrag att ”leda delar av den praktiska viltvården och jakten i landet”. 2016 inledde EU-kommissionen ett pilotärende om Sveriges efterlevnad av upphandlingsreglerna angående det s.k. allmänna uppdraget. Kommissionens initiala rättsliga analys var att det allmänna uppdraget och de medel SvJF erhållit sammantaget utgör ett offentligt kontrakt som ska upphandlas. I oktober 2016 svarade Sverige på kommissionens frågor om det allmänna uppdraget och anförde då bland annat att det på regeringens

initiativ pågår en översyn av tilldelningen av medel ur viltvårdsfonden och att syftet med översynen är att, med beaktande av både nationell rätt och unionsträtten, effektivisera förfarandet. EU-kommissionen har meddelat att Sveriges svar godtagits och den 12 juni 2020 stängdes EU-ärendet.

För att skapa ett långsiktigt effektivt, hållbart och transparent förfarande för tilldelningen av medel ur viltvårdsfonden anser regeringen att Naturvårdsverket ska ansvara för en större del av användningen av viltvårdsfondens medel.

Regeringen anser att viltvården gynnas av en god samverkan mellan representanter för olika intressen och att de kunskaper och erfarenheter som finns hos andra berörda myndigheter, intresseorganisationer och aktörer tillvaratas.

På regeringens vägnar



Ibrahim Baylan



Sara Colliander

Kopia till

Statsrådsberedningen/EURÄTT, Gransk och SAM

Finansdepartementet/BA och OFA OU

Kulturdepartementet/CSM

Miljödepartementet/NM och V

Kammarkollegiet

länsstyrelserna

Skogsstyrelsen

Statens Veterinärmedicinska anstalt

Sveriges lantbruksuniversitet

Jägarnas Riksförbund

Naturskyddsföreningen

Svenska Jägareförbundet

Världsnaturfonden